
OGGETTO: Affidamento del servizio per la riparazione, conduzione e la manutenzione ordinaria degli
impianti di riscaldamento, condizionamento e trattamento aria in uso presso l'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento sedi - P.zza V. Emanuele n. 20, Viale della Vittoria, Piazzale Rosselli e Via San Giacomo. Esercizio
finanziario 2023.

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CON VALENZA DI CONTRATTO
( Art.1 comma 2 lett.a) - L. 11/09/2020 n. 120)

Codice IPA: 7XI4GP_SPGCAG CIG: Z3B3AFDBEA
Il Responsabile del Procedimento

• Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016 , la L.R. 12/2011 per la parte che rimane

compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 .

• Visto il D. Lgs n. 56/2017 contenenti le disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016.

• Vista la legge 14/06/2019 n. 55;

• Vista la legge 11/09/2020 n. 120 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»(Decreto Semplificazioni);

• Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016.

• Viste le Linee Guida Anac N. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016 e ss.mm.ii.;

• Vista la nota prot. 55221 del 18/04/2023 del Dirigente dell’Area 6- Interdipartimentale - Servizi tecnici

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con la quale è stata autorizzata la spesa di €
7.000,00 i.v.a compresa, per l'affidamento della spesa del servizio di riparazione, conduzione e manutenzione
ordinaria degli impianti di riscaldamento e condizionamento in uso presso gli immobili dell'Ufficio del Genio
Civile di Agrigento, esercizio finanziario 2023.
• Vista la disposizione di servizio prot. n. 56219 del 19/04/2023 con la quale è stato nominato RUP e direttore di

esecuzione del servizio il F.D. Geom. Salvatore Cammalleri.

• Vista la Determina a Contrarre n. 204 del 03/05/2023 con la quale la Stazione Appaltante ha avviato le procedure

di affidamento diretto alla spesa del servizio di manutenzione ordinaria impianti di climatizzazione e di

riscaldamento degli immobili dell’Ufficio per l’anno 2023 , con le modalità di affidamento di cui all’art. 1

comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, utilizzando il criterio di

aggiudicazione del minor prezzo, mediante trattativa diretta su piattaforma Mepa di Consip con unico operatore

iscritto nel Bando di abilitazione “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) - Impianti di

climatizzazione e produzione ACS - in possesso dei requisiti di ordine generale” in possesso dei requisiti di

ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di quelli professionali;

• Vista l'offerta dell' 11/05/2023 acquisita dalla piattaforma Mepa di Consip, n. RDO 3558962 della Ditta

“Pendolino S.R.L.” con sede in Aragona via Salvatore La Rosa, 225 - P Iva 02404460848.

• Preso atto che la Ditta “Pendolino S.R.L.” con sede in Aragona via Salvatore La Rosa, 225 - P Iva

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Agrigento

Agrigento  DET.  n. 269 Del 26/05/2023



02404460848, ha presentato la migliore offerta per l’importo di € 5643,44 (di cui €. 143,44 per oneri di

sicurezza) oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di € 6884,99;

• Considerato che questa Stazione Appaltante, nell’espletamento della procedura di affidamento ha tenuto
conto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, di non
discriminazione, di trasparenza e pubblicità, di proporzionalità, così come evidenziati dalle Linee Guida

ANAC;
DETERMINA

• la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte

integrante e sostanziale;

• di appaltare il suddetto servizio, mediante affidamento diretto secondo il disposto dell'art. 1, comma 2 lett.a) della L.

11/09/2020 n. 120 all'operatore economico Ditta “Pendolino S.R.L.” con sede in Aragona via Salvatore La Rosa,

225 - P. Iva 02404460848, per l'importo di cui al superiore preventivo di € 5643,44 (di cui €. 143,44 per oneri di

sicurezza) oltre Iva al 22% per un importo complessivo di € 6884,99, per l'Affidamento del servizio di riparazione,

conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti di riscaldamento, condizionamento in uso presso gli immobili

dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento.

• ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, in considerazione dell'importo del servizio, la presente

determina, regolarmente vistata dal Dirigente del Servizio Provinciale del Genio Civile di Agrigento, sottoscritta per

accettazione dal legale rappresentante della ditta “Pendolino S.R.L.”, costituisce contratto tra la ditta “Pendolino

S.R.L.” con sede in Aragona via Salvatore La Rosa, 225 - P Iva 02404460848 e il Dipartimento Tecnico;

• il pagamento avverrà con cadenza trimestrale, previa presentazione di fattura al Dipartimento Regionale Tecnico -

Area 6- Interdipartimentale - Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e

di comunicazione di quest’Ufficio relativa alla emissione ed alla liquidabilità della fattura stessa;

• in ottemperanza al disposto dell’art. 3, comma 7 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 136/2010 e successive

modificazioni la Ditta sopra specificata ha fornito le indicazioni del proprio conto corrente dedicato alla gestione dei

movimenti finanziari relativi ad appalti/commesse pubbliche: - Banca UNICREDIT - IBAN :

                             - Durc on Line Inail prot.372546445 scadenza validità 08/07/2023;

• La fornitura del servizio avrà una durala di mesi 12 (dodici) dalla data della firma della presente

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CON VALENZA DI CONTRATTO non rinnovabile, (con

contestuale verbale di presa in consegna degli impianti redatto in contraddittorio con l’Amministrazione), ed il

prezzo si intenderà fisso ed invariabile per tutta la durala del contratto.

• Fa parte integrante della suddetta Determina Di Affidamento Diretto Con Valenza di Contratto il relativo

“Capitolato d'oneri” di appalto;



•per quanto non disciplinato dalla presente Determina, si applicano le norme generali in materia di contratti

pubblici;

• la presente determina a contrarre e di affidamento diretto verrà pubblicata sul sito dell’ufficio Regionale 

del Genio Civile di Agrigento e trasmessa al DRT per gli adempimenti consequenziali.
                  Il R.U.P
( F.D. Geom. Salvatore Cammalleri)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
 dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

APPROVAZIONE PROPOSTA DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO SERVIZIO
Il Dirigente del Servizio Provinciale dell’ufficio Genio Civile di Agrigento

□ Vista la proposta formulata dal RUP, F.D. Geom. Salvatore Cammalleri ;
□ Preso atto e fatta propria la proposta formulata dal RUP per l’adozione della presente determinazione;
□ Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1,comma 41, della L. 6
novembre 2012 n. 190 e dell’art. 42 del D Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013n.
62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente
provvedimento

ADOTTA
la superiore proposta di DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO CON VALENZA DI CONTRATTO,
che si intende trascritta ed integralmente riportata, avente ad oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2
lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120, del servizio per la riparazione, conduzione e la manutenzione ordinaria degli
impianti di riscaldamento, condizionamento e trattamento aria in uso presso l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento
sedi - P.zza V. Emanuele n. 20, Viale della Vittoria, Piazzale Rosselli e Via San Giacomo. Esercizio finanziario
2023. -

L’Ingegnere Capo
 ( Arch. Salvatore La Mendola)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 
sensi dell'art. 3. comma 2, del D.Lgs. 39/93

PER ACCETTAZIONE 
LA DITTA




